
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 612  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 612

Data: 03-08-2011

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : DEMOGRAFIA, STATISTICA E SERVIZI GENERALI

 

OGGETTO: LAVORI DI BONIFICA DEI CIMITERI RIONALI DI BELLEDO E
GERMANDEO, AI SENSI DELL’ART. 97 DPR 285/90 E ART. 26
R.R. DELLA LOMBARDIA 6/2004 E SUCCESSIVE MODIFICHE.
IMPEGNO DI SPESA

 
 
 
 

 

Istruttore: ANGELO  FALBO

Responsabile del Procedimento: FLAVIO  POLANO

Direttore: FLAVIO  POLANO

 

 

1/5DETERMINAZIONE 612/2011

mailto:N.612


 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
 
        Premesso che con deliberazione del C.C. n. 340 del 27/11/1965 i cimiteri rionali di Belledo e
Germanedo sono stati dismessi;
 
         atteso che ai sensi dell’art. 97 del DPR 295/90 e dell’art. 26 del Regolamento regionale della
Lombardia sui servizi cimiteriali, il terreno di un cimitero di cui sia stata deliberata la soppressione
non può essere destinato ad altro uso se non siano trascorsi almeno 15 anni dall'ultima inumazione.
Per la durata di tale periodo esso rimane sotto la vigilanza dell'autorità comunale e deve essere
tenuto in stato di decorosa manutenzione. Trascorso detto periodo di tempo, prima di essere
destinato ad altro uso, il terreno del cimitero soppresso deve essere diligentemente dissodato per la
profondità di metri due e le ossa che si rinvengono debbono essere depositate nell'ossario comune
del nuovo cimitero;
 
         visto che sono state rispettate tutte le procedure per la dismissione dei cimiteri e che le ultime
inumazioni risalgono agli anni 1975/1976 mentre tutte le esumazioni, per la soppressione, sono
state effettuate nel 1989 nel cimitero di Germanedo e nel 1998 nel cimitero di Belledo;
 
        rilevato che i termini sono stati abbondantemente rispettati per la dismissione in argomento
ad eccezione del dissodamento del terreno;
 
        considerato che con Deliberazione di C. C. n. 54 del 14/09/2009 l’Amministrazione Comunale
aveva approvato un ordine del giorno per la riqualificazione dell’area del cimitero di Germanedo e
che la Parrocchia di Belledo più volte ha chiesto di poter utilizzare l’area del cimitero di Belledo,
stante queste motivazioni è opportuno procedere alla bonifica del terreno cimiteriale;
 
        ritenuto che dopo la predetta operazione le aree cimiteriali in argomento potranno essere
riutilizzate da parte dell’Amministrazione Comunale per altre opere;
 
        rilevato altresì che il personale di ruolo operante, per i sette cimiteri cittadini, oltre il nuovo
ampliamento dei cimiteri di Lecco e Castello, è di solo tre addetti e quindi  non è in grado di far
fronte all’enorme mole di lavoro per le operazioni in argomento e di continuo impegno che
comportano le predette operazioni, avuto riguardo anche alla delicatezza delle operazioni da
effettuare, anche in funzione della  collacazione dei resti rinvenuti;
 
        sentita la ditta DP Gestservice s.r.l. di Paderno Dugnano, già operante nei cimiteri di Lecco
per l’appalto delle operazioni cimiteriali e delle lampade votive, che si è dichiarata disponibile a
mettere a disposizione tutto il proprio personale, già operante nei nostri cimiteri, con orario
continuato dalle 8,00 alle 17,30 e che la stessa, con comunicazione in data 25/7/2011, pervenuta in
data 26/7/2011, prot. n. 34427, ha richiesto un corrispettivo forfetario pari a € 14.600= oltre IVA al
20% come da preventivo acquisito dall’ufficio;
 
        considerato che gli operatori della ditta in argomento sono già conosciuti dai frequentatori dei
cimiteri e sanno già come orientarsi in questo delicato servizio;
 
         ritenuto congruo e conveniente il prezzo offerto;
 
visto l’art. 7, comma 1, del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi
e lavori, per il quale nella procedura per l’esercizio di servizi con il sistema di cottimo fiduciario è
consentito il ricorso ad un solo operatore economico, nel caso in cui il servizio sia d’importo
inferiore a 15.000,00 euro al netto di IVA;

 
        ritenuto pertanto opportuno affidare, per le motivazioni in premessa, alla ditta DP Gestservice
s.r.l. di Paderno Dugnano, i servizi di dissodatura del terreno dei cimiteri di Germanedo e Belledo, il
trasporto e la tumulazione dei resti ossei rinvenuti nell’ossario comune del cimitero di  Castello, la

2/5DETERMINAZIONE 612/2011



fornitura di delle scatole, la raccolta dei rifiuti, delle tavole, dei vestiti e quant’altro da depositare al
cimitero di Castello per il successivo smaltimento, nel rispetto della normativa vigente in materia, al
prezzo complessivo di € 17.520,00, IVA compresa;
 
        Preso atto che alla ditta sopra indicata è stata concessa proroga dei servizi cimiteriali come
da determina dirigenziale nr. 580 del 25/7/2011 e che pertanto è stata acquisita al servizio
scrivente tutta la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di cui all’art.38 del D.Lgs.
163/2006 nonchè la nota relativa alla tracciabilità e al Durc;
 
         accertata la disponibilità finanziaria sul cap. 7081  del Bilancio 2011;
 
        visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 in base al quale i dirigenti adottano atti che
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno;
 
         visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 
        visto il Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria, la Legge Regionale ed il Regolamento
Regionale della Lombardia;
 
        visto l’art. 7, comma 1, del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e
servizi e lavori
 
         visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
 
         visto il Bilancio di previsione del 2011;
 
         visto il P.E.G. di competenza;
 
 
 

DETERMINA
 

1.     di affidare alla ditta DP Gestservice s.r.l., via G. Pogliani 34, 20037 Paderno
Dugnano al prezzo concordato di € 17.520,00 IVA compresa, la fornitura del servizio
per le operazioni in premessa;

 
2.     di impegnare al capitolo 7081 del Bilancio 2011, “servizi cimiteriali – canone
d’appalto” la somma complessiva di € 17.520,00 IVA compresa, che presenta la
necessaria disponibilità.

 
3.     di dare atto che la spesa sarà liquidata 60 giorni successivi alla presentazione della
regolare fattura, debitamente vistata dall’Ufficio Servizi Cimiteriali;

 
di inviare una copia della presente determinazione all’ufficio contratti per eventuali4.
competenze in merito.

 
 

La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed
eseguibile solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 20 comma 5 del regolamento di organizzazione.

 

IL DIRETTORE DI SETTORE
(dott. Flavio Polano)

 
 

3/5DETERMINAZIONE 612/2011



 
 

4/5DETERMINAZIONE 612/2011



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 612 del
03-08-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 03-08-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: MICHELE  BRIVIO
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

5/5DETERMINAZIONE 612/2011


	IL DIRETTORE DI SETTORE

